
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2011

16 WMR SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA

12 Leandro Pontes Pacheco ME

10, 17 e 18 M. Alcione dos Santos 
Gonçalves

03, 04, 13, 14, 15 e 23 Multi Cores Suprimentos para 
Informática Ltda – ME

06 Nadja Marina Pires – EPP
07 L H V Oliveira – Informatica ME

08, 09, 19, 20, 21, 24, 25 e 26 N. R. de Miranda – ME

01 e 11 Licit.Com – Distribuidora e 
Comércio Ltda - EPP

 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273324

PORTARIA Nº 150  DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos, e;
CONSIDERANDO, o memorando nº. 025/2011- DAF/DG 
de 09/08/2011, nos autos do Processo nº. 311346/2011 de 
10/08/2011 configuram, em tese, irregularidades funcionais.
RESOLVE:                                                                     
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores, LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, matrícula nº. 
57207751, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças – Administradora, MARCELO OTAVIANO BARBOSA E 
SILVA, matrícula nº. 57195903, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, e JOSÉ MARIA MACEDO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57203911, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, 
promoverem a apuração de fatos denunciados, devendo para 
tanto, promover todas as diligências julgadas necessárias ao fiel 
cumprimento da medida autorizada;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

COMISSÃO DE REESTRUTURAÇÃO DA LEI DA EGPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273338

PORTARIA Nº.  160  DE 19 DE AGOSTO DE 2011.                                                                                                 
 O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 035/2011 – GAB/DAF de 
17/08/2011.
RESOLVE:                 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para a formalização 
da Comissão de Reestruturação da Lei de Criação da Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA. 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

5188873 Raymundo Nonnato Moraes de 
Albuquerque

Diretor de Área / 
DDVP Coordenador

55586358 Fabíola Claudia da Silva Bemerguy Procurador Autárquico Membro

54197036 Heleno Moreira de Paula Técnico em Gestão de 
Agropecuária Membro

54196491 Jefferson Vieira Siade TAF – Sociologia Membro

51855852 Geraldo de Almeida Dias TAF - Sociologia Membro

54187779 Helenice do Socorro Barros de Paiva TAF - Pedagoga Membro

809 Iran Amaral de Almeida Gerente de Projetos III Membro

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273329

PORTARIA Nº 151  DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos, e;
CONSIDERANDO, o memorando nº. 024/2011- DAF/DG 
de 09/08/2011, nos autos do Processo nº. 311271/2011 de 
10/08/2011 configuram, em tese, irregularidades funcionais.
RESOLVE:                                                                     
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores, LUCIANA DA COSTA SOUZA, matrícula nº. 
55588086, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Assistente Social, HELENICE DO SOCORRO 
BARROS DE PAIVA, matrícula nº. 54187779, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças - Pedagoga, 
e MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº. 
5817730, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
sob a presidência do primeiro, promoverem a apuração de fatos 
denunciados, devendo para tanto, promover todas as diligências 
julgadas necessárias ao fiel cumprimento da medida autorizada;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273353

PORTARIA Nº 0843, DE 16 DE AGOSTO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o Processo nº 314494/2011- CREDPARÁ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS 
BENTES, matrícula nº 5743359/1 e CPF nº 449736082-20, 
ocupante do cargo de Coordenador Operacional, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
34.102.04.121.0125.6237.0101 –339039 -  Outros Serviços 
Pessoa Jurídica – R$-500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação, conforme o § 1º e o § 2º, inciso V, do art. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 16 de agosto de 2011.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273360

PORTARIA Nº 0842, DE 16 DE AGOSTO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o Processo nº 314494/2011- CREDPARÁ.
R E S O L V E:
CONCEDER diária ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente viagem para os Municípios de Marabá 
e Santarém/PA, a fim de acompanhar o Governo do Estado do 
Pará interino em Marabá e participar de Reunião com os agentes 
e presidentes de Associações dos municípios pertencentes ao 
Pólo Marabá que adquiriram financiamentos junto ao Programa 
CREDPARÁ, visando a redução da inadimplência e a renovação 
de convênios com as Prefeituras nos referidos Municípios.

Nº Nome Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Raimundo Alexandre Dantas 
Bentes

Coordenador 
Operacional

29.08 a 
06.09.2011 8 ½ 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 16 de Agosto de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273949

PORTARIA: 2011/0885
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Ana Paula Pereira Souza               Agente Administrativo    
57195302   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1.500,00
04122012545340000    0101000000          339039              800,00
Observação: para ocorrer com despesas de Material de Consumo 
e Outros serviços de Terceiros Pessoas Física.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274026

PORTARIA: 2011/0889
Objetivo: a fim de conduzir o servidor Raimundo Alexandre 
Dantas Bentes por ocasião do Governo itinerante nos referidos 
Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá e Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192830/Nivaldo da Silva Ferreira (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273815

PORTARIA: 2011/0886
Objetivo: a fim de acompanhar o Governo do Estado do Pará 
itinerante em Marabá e participar de reunião com os agentes e 
presidentes de Associação dos municípios pertecentes ao Pólo 
Marabá.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5743359/Raimundo Alexandre Dantas Bentes (Coordenador 
Oeracional) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273821

PORTARIA: 2011/0887
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Raimundo Alexandre Dantas Bentes      Coordenador Operacional  5743359    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339030              500,00
Observação: para ocorrer com despesas Material de Consumo
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273872

PORTARIA: 2011/0888
Objetivo: a fim de conduzir o servidor Marcelo Passos Calandrini 
Fernandes para realizar vistoria de convênios FDE nos referidos 
Municipios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Soure e Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590040/Manoel de Jesus Filocreão Sanches (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 273527

Contrato: 27-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de entrega , coleta e distribuição 
dos exemplares do Díário Oficial do Estado para assinantes e 
postos de venda autorizados.
Valor Total: 7.040,00
Data Assinatura: 16/08/2011
Vigência: 16/08/2011 a 15/09/2011
Dispensa: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: JOSUÉ CIDADE DA COSTA-ME(MOB COURIER)
Endereço: R Domingos Marreiros, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PAComplemento: SALA 1006
Email: josue.cidade@mobcourier.com.br
Telefone: 9130317539 Fax: 9132222184
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


